‭2024年10月吉日‬

‭一般社団法人 日本旅館協会 会員各位‬

‭厚生労働省訪日外国人受診者医療費未払情報事務局‬

‭訪日外国人受診者による医療費不払いの発生防止のための‬
‭訪日外国人向け周知動画の掲載について（ご協力依頼）‬

‭拝啓　時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。‬
‭我が国では医療費の不払い等の経歴がある訪日外国人について、次回以降の入国審査の厳格化‬

‭を検討する方針のもと、厚生労働省は出入国在留管理庁と連携して我が国の保険医療機関から医‬
‭療費の不払いのある訪日外国人受診者の情報を収集し、出入国在留管理庁へ提供する仕組みの運‬
‭用を実施しているところです。‬

‭今般、本仕組みを訪日外国人の方々にも広く周知をするため、下記のとおりご協力依頼を申し‬
‭上げます。‬

‭敬具‬

‭記‬

‭1.‬ ‭対象事業　‬
‭厚生労働省委託事業「医療費の不払い等の経歴がある訪日外国人の情報の管理等に関する仕‬
‭組みの運用支援業務一式」‬

‭2.‬ ‭周知目的‬
‭訪日外国人に対して我が国では医療費の不払いにはペナルティがあるということを周知する‬
‭ことで、訪日外国人の方々の民間医療保険への加入を促し、医療費の不払いを抑止すること‬
‭です。‬
‭※本制度による入国拒否による突発的キャンセルの防止にもつながります。‬

‭3.‬ ‭周知対象‬
‭入国前および入国直後の訪日外国人（英語・中国語・韓国語）‬

‭4.‬ ‭周知内容‬
‭①　医療費の不払い等の経歴がある訪日外国人は、次回入国審査が厳格化され、場合によっ‬
‭ては入国ができなくなること‬
‭②　訪日前～入国直後において旅行保険への加入が、医療費不払い防止に有効であること‬

‭5.‬ ‭周知方法‬
‭ホームページ等へ周知動画を掲載‬
‭※各言語特性や予約導線などに配慮し、訪日前や入国直後に認知できる掲載のご検討をいた‬
‭だけますと幸いです。‬

‭6.‬ ‭動画（厚生労働省YouTubeチャンネル公開）‬

‭①英語　‬‭https://www.youtube.com/watch?v=5mu4yQDFKBc‬
‭②中国語（簡体字）‬‭https://www.youtube.com/watch?v=tZvbqcpM0zs‬
‭③中国語（繁体字）‬‭https://www.youtube.com/watch?v=PteZuQK8Vwk‬
‭④韓国語　‬‭https://www.youtube.com/watch?v=L80r_YMHK4I‬
‭⑤日本語　‬‭https://www.youtube.com/watch?v=pldg5H28IWI‬
‭※中国本土ではYouTubeが再生でいないため、中国語利用者においては入国前のターゲット‬
‭は香港・台湾など、または入国直後の方をターゲットとお考えください。‬

‭【本仕組み概要】‬
‭「訪日外国人に対する適切な医療等の確保に向けた総合対策」及び「外国人材の受入れ・共生‬

‭のための総合的対応策（令和２年度改訂）」において決定された、医療費の不払い等の経歴があ‬
‭る訪日外国人について、次回以降の入国審査の厳格化を検討する方針に基づき、厚生労働省が出‬
‭入国在留管理庁と連携して我が国の保険医療機関から医療費の不払いのある訪日外国人受診者の‬
‭情報を収集し、出入国在留管理庁へ提供する仕組み。‬

‭以上‬

‭厚生労働省訪日外国人受診者医療費未払情報事務局‬
‭E-mail：unpaid.mhlw@mediphone.jp‬
‭TEL：050-3131-7194（平日9:00-17:00）‬
‭受託事業者：メディフォン株式会社‬
‭事業責任者：友久／事業リーダー：小川／本件担当：河村‬

https://www.youtube.com/watch?v=5mu4yQDFKBc
https://www.youtube.com/watch?v=tZvbqcpM0zs
https://www.youtube.com/watch?v=PteZuQK8Vwk
https://www.youtube.com/watch?v=L80r_YMHK4I
https://www.youtube.com/watch?v=pldg5H28IWI